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Số            /KH-UBND 

CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Glong, ngày     tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 
 

Căn cứ Quyết định 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham 

mưu về việc ban hành quy định tổ chức nghi lễ trong Quân đội; Hướng dẫn số 

991/HD-BTM ngày 28/4/2017 của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về hướng dẫn tổ 

chức Lễ giao, nhận quân; 

Căn cứ Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 779/QĐ-BCH ngày 20/11/2023 của Bộ CHQS tỉnh 

Đắk Nông về việc phân bổ chỉ tiêu giao, nhận quân năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân 

năm 2024 theo đúng quy định. Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền đối 

với công dân nhập ngũ, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong thực hiện 

Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, làm cho ngày giao quân thật sự 

là “Ngày hội tòng quân”, để công dân hăng hái lên đường thực hiện nghĩa vụ 

bảo vệ an ninh chính trị, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình 

hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức phải trọng thể, trang nghiêm, đúng theo Quyết định 2185/QĐ-

TM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham mưu về việc ban hành quy định tổ 

chức nghi lễ trong Quân đội và Hướng dẫn số 991/HD-BTM ngày 28/4/2017 

của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về hướng dẫn tổ chức Lễ giao, nhận quân.  

- Phối phợp giữa Quân sự, Công an và các Phòng, Ban, ngành, Đoàn thể 

làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân chu đáo. 

- Giao, nhận quân đủ, nhanh, gọn, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo thời gian. 

II. NỘI DUNG: Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024, thực hiện các nội 

dung sau: 

- Thông báo chương trình buổi Lễ; 

- Báo cáo cấp trên; 

- Chào cờ; 
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- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Công bố Quyết định của UBND tỉnh, Bộ CHQS tỉnh về chỉ tiêu giao 

nhận quân; 

- Thắp lửa truyền thống và mở hồi trống mở hội giao quân; 

- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu ý kiến; 

- Đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện phát biểu ý kiến; 

- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu cảm tưởng; 

- Đại diện chỉ huy đơn vị nhận quân phát biểu ý kiến; 

- Tặng hoa, tặng vật lưu niệm; 

- Thực hành giao nhận quân và qua cầu vinh quang; 

- Kết thúc buổi lễ. 

III. THÀNH PHẦN 

1. Thành phần Đoàn Chủ tịch (dự kiến số lượng 14 người) 

- Mời Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu và cơ quan Quân khu (nếu có); 

- Mời đại biểu Tỉnh ủy, HĐND&UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh (nếu có); 

- Mời đại biểu Bộ CHQS tỉnh hoặc Thủ trưởng Phòng/Bộ CHQS tỉnh (nếu có); 

- Mời Bí thư Huyện ủy; 

- Chủ tịch UBND huyện; 

- Chủ tịch UBMTTQVN huyện; 

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện; 

- Trưởng Công an huyện; 

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện; 

- Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; 

- Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; 

- Chủ tịch Hội Nông dân huyện; 

- Đại diện Chỉ huy đơn vị nhận quân (Quân sự, Công an). 

2. Thành phần dự lễ 

- Đại biểu BTL Quân khu, các cơ quan Quân khu (nếu có); 

- Đoàn Chủ tịch; 

- Các đồng chí lãnh đạo Ban thường vụ Huyện uỷ, Thường trực Hội đồng 

Nhân dân, lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện; 

- Trưởng các Ban, đoàn thể thuộc Huyện uỷ; 



 

 

3 

- Trưởng các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể thuộc UBND huyện; 

- Đại biểu Đảng ủy, HĐND&UBND 07 xã; 

- Chỉ huy trưởng (hoặc Chỉ huy phó)/Ban CHQS 07 xã;  

- Trưởng Công an 07 xã; 

- Chỉ huy và cơ quan Ban CHQS huyện; 

- Chỉ huy và cán bộ đơn vị nhận quân (Lữ đoàn PPK 234/ Quân đoàn 3; 

Trung đoàn BB994/ Bộ CHQS tỉnh Đắk Nông, Công an tỉnh); 

- Công dân nhập ngũ; 

- Đại biểu gia đình, thân nhân công dân nhập ngũ; 

- Đại biểu lãnh đạo Trường THPT huyện Đắk Glong; 

- Học sinh trường THPT huyện Đắk Glong; 

- Phóng viên báo chí, truyền hình. 

* Lưu ý: Đối với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể địa phương cấp huyện, xã: 

Nếu cấp trưởng đi vắng thì cấp phó dự. 

IV  THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian  

- Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ xong trước ngày 05/02/2024. 

- Cấp thôn (bon), xã hoàn chỉnh mọi thủ tục tiễn công dân nhập ngũ xong 

trước ngày 24/02/2024. 

- 07 giờ 00 phút ngày 24/02/2024 các xã đưa công dân có lệnh gọi nhập 

ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 

có mặt tại Ban CHQS huyện cũ (thôn 5, xã Quảng Khê) để kiểm tra lại sức khỏe 

và làm các thủ tục liên quan. 

- Đúng 16 giờ 00 phút ngày 24/02/2024: Các cơ quan, đơn vị hoàn thành 

mọi công tác chuẩn bị. 

- Đúng 16 giờ 30 phút ngày 24/02/2024: Kiểm tra tổng thể lần cuối. 

- Đúng 05 giờ 30 ngày 25/02/2024: Công dân nhập ngũ có mặt tại Sân 

chào cờ/ Ban CHQS huyện (Thôn 7, xã Quảng Khê) để kiểm tra quân số và làm 

công tác chuẩn bị. 

- Từ 07 giờ 00 đến 07 giờ 30 phút ngày 25 tháng 02 năm 2024: Tổ chức 

văn nghệ chào mừng.  

- Đúng 07 giờ 30 phút ngày 25 tháng 02 năm 2024 (Chủ nhật; ngày 16 

tháng Giêng năm Giáp Thìn): Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024. 

2. Địa điểm: Sân chào cờ Ban Chỉ huy quân sự huyện Đắk Glong (Thôn 

7, xã Quảng Khê, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông). 

V. BẢO ĐẢM 
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1. Phương tiện, vật chất 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm phương tiện vận chuyển công dân đến 

địa điểm quy định bằng phương tiện xe chở người (tùy thuộc vào quân số để sử dụng các 

loại xe cho phù hợp, nghiêm cấm sử dụng xe tải, xe không được phép chở người). 

- Tổ chức vận chuyển vật chất chuẩn bị cho Lễ giao nhận quân bằng các 

phương tiện của các cơ quan, đơn vị. 

- Các Phòng, Ban, Ngành chủ động phối hợp, tham mưu chuẩn bị vật chất 

theo chức năng nhiệm vụ bảo đảm tốt cho Lễ giao, nhận quân năm 2024. 

- Xe cứu thương và 01 tổ cấp cứu sẵn sàng xử trí khi có tình huống. 

2. Trang phục  

- Đại biểu dự Lễ là dân sự: Nam mặc comlê (veston) hoặc trang phục 

công chức ngành; nữ mặc áo dài truyền thống. 

- Đại biểu là Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp: Mang mặc Tiểu lễ mùa đông. 

- Công dân nhập ngũ: Mang mặc trang phục được cấp phát, mang phù hiệu 

kết hợp cấp hiệu có gắn hình quân chủng, binh chủng trên ve cổ áo. 

- Thanh niên: Mặc đồng phục Đoàn thanh niên. 

- Đối với học sinh trường THPT huyện Đắk Glong: Mặc đồng phục học sinh 

theo quy định của trường.  

3. Bảo đảm kinh phí: Các đơn vị chủ động tham mưu cho UBND huyện 

bảo đảm theo chức năng nhiệm vụ ngành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND 

huyện, phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu trong Lễ giao, nhận quân. 

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử về Lễ giao, nhận quân của huyện. 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các Ban, Ngành liên quan kiểm tra 

công tác chuẩn bị buổi Lễ. 

2. Ban CHQS huyện  

- Hoàn chỉnh đầy đủ thủ tục, hồ sơ, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ đúng 

Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ vật 

chất phục vụ Lễ giao, nhận quân; xây dựng chương trình và các văn kiện cho các 

thành phần tham gia.  

- Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông, Công an 

huyện làm sân khấu, trang trí đúng theo Hướng dẫn 991/HD-BTM ngày 28 tháng 4 

năm 2017 của Bộ Tham mưu Quân khu về hướng dẫn tổ chức Lễ giao nhận quân.  

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện đón tiếp đại biểu. 
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- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo trật tự an toàn cho Lễ giao, nhận quân. 

- Đảm nhiệm công tác tổ chức Lễ theo quy định. 

- Bàn giao công dân nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân; ký biên bản giao 

nhận với đơn vị nhận quân; cử cán bộ cùng đơn vị nhận quân vận chuyển chiến sỹ 

mới sau khi tổ chức Lễ giao nhận quân về đơn vị. 

3. Công an huyện 

- Hoàn chỉnh đầy đủ thủ tục, hồ sơ, phát lệnh gọi công dân thực hiện nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân; quản lý công dân đến khi bàn giao quân xong. 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, các cơ quan, Ban, Ngành có liên quan 

làm tốt công tác tổ chức Lễ giao nhận quân. 

- Chỉ đạo Công an các xã làm tốt công tác phối hợp để quản lý quân số và 

bàn giao cho đơn vị nhận quân. 

- Tổ chức lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp cùng lực lượng kiểm 

soát quân sự của Ban CHQS huyện bảo đảm trật tự an toàn khu vực giao quân, 

duy trì trật tự giao thông khu vực xã Quảng Khê; cử 01 tổ cảnh sát giao thông 

dẫn đường xe chở quân đến hết địa bàn huyện; chỉ đạo Công an xã Quảng Khê 

bảo đảm an toàn khu vực để xe của Lãnh đạo tỉnh, huyện, các đơn vị nhận quân 

và các xã; bảo đảm an toàn trong thời gian các xã đưa quân lên từ 07 giờ 00 

ngày 24/02/2024 đến khi giao quân xong. 

- Hiệp đồng với Ban CHQS huyện bảo đảm xe tải chở vật chất, cử 05 

đồng chí Công an phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị địa điểm trước Lễ và 

thu dọn vật chất khi kết thúc Lễ giao nhận quân. 

- Bàn giao công dân nhập ngũ cho các đơn vị nhận quân của Công an. 

4. Trung tâm Y tế  huyện: Chuẩn bị 01 xe cứu thương, 01 tổ y bác sỹ, đủ 

cơ số thuốc trực tại khu vực công dân ngủ nghỉ trước ngày giao quân và trong 

Lễ giao nhận quân, sẵn sàng xử trí khi có tình huống trong thời gian từ 07 giờ 00 

ngày 24/02/2024 đến khi giao quân xong; thực hiện công tác phòng, chống dịch 

bệnh (nếu có). 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu tổ 

chức trang trí, bảo đảm loa, đài, mi crô, máy nổ dự phòng; quay phim, chụp ảnh 

đưa tin buổi Lễ; sử dụng 01 xe chuyên dụng phối hợp với Ban CHQS huyện làm 

công tác chuẩn bị trước Lễ và thu vật chất sau giao quân. 

- Chủ trì phối hợp cùng Ban CHQS huyện, Huyện đoàn, Trường THPT 

Đắk Glong tổ chức 30 phút văn nghệ chào mừng. 

- Chỉ đạo phối hợp Ban CHQS huyện chủ động tổ chức tuyên truyền lưu 

động, nắm tin, viết bài trước, trong và sau giao quân. Kịp thời động viên tinh 

thần khí thế ngày hội giao quân. 

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện  
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- Chuẩn bị 122 suất quà và hoa tặng công dân trước khi lên đường nhập ngũ. 

- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền vận động gia đình có công dân 

trúng tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự hăng hái lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ 

quốc, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác tổ chức Lễ, đồng chí Bí 

thư Huyện đoàn chuẩn bị bài phát biểu trong buổi Lễ; chuẩn bị nội dung cho đại 

diện công dân lên đường nhập ngũ phát biểu. 

- Phối hợp với Trung tâm văn hoá thể thao và truyền thông huyện tổ chức 30 

phút văn nghệ chào mừng; cử 05 thanh niên ưu tú rước đuốc cho lãnh đạo huyện 

thắp lửa truyền thống (theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện). 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã tổ chức giao lưu văn hoá, văn nghệ liên 

hoan ở xã. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động gia đình và công dân trúng 

tuyển thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ Quân sự, hăng hái lên đường nhập ngũ 

bảo vệ Tổ quốc. Phát huy tính xung kích của Đoàn trong thực hiện các chính 

sách hậu phương Quân đội, tập trung vào những gia đình có điều kiện kinh tế 

khó khăn, để công dân yên tâm lên đường nhập ngũ. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Bảo đảm kinh phí kịp thời cho 

các hoạt động theo kế hoạch. 

9. Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể của huyện 

Theo chức năng nhiệm vụ chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền vận động 

gia đình và công dân trúng tuyển, nêu cao truyền thống cách mạng, tự giác thực 

hiện nghĩa vụ Quân sự, hăng hái lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc. 

Lực lượng sẵn sàng xử lý các vướng mắc trong quá trình giao quân: Ban 

CHQS huyện, Phòng Tư pháp, Mặt trận TQVN huyện, Hội LHPN huyện (mỗi 

cơ quan 01 đ/c). Giao đ/c Phó CHT ĐV-TQ/ Ban CHQS huyện chỉ huy chung.  

10. Trường THPT Đắk Glong  

- Phân công đại biểu tham dự Lễ 

- Cử 40 em học sinh (20 nam, 20 nữ) tham dự Lễ giao nhận quân, phục vụ tặng 

hoa, quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ. 

11. UBND các xã  

- Làm tốt công tác phát lệnh gọi nhập ngũ, quản lý chặt chẽ công dân nhận lệnh, 

thăm hỏi động viên gia đình và công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp thìn. 

- Tập trung bảo đảm phương tiện (xe ca) đưa công dân trúng tuyển từ xã lên 

huyện, treo bên ngoài xe phải có băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ Đoàn; đến đúng thời gian, 

địa điểm quy định và bảo đảm an toàn tuyệt đối mọi mặt, nhất là an toàn giao thông. 

Quản lý quân số tập trung trước giao quân, đưa quân vào đúng vị trí bàn giao, tiến 

hành bàn giao nhanh, gọn cho Ban CHQS huyện. Các xã có lực lượng dự phòng, cử 
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cán bộ quản lý và động viên sẵn sàng lên đường nhập ngũ; bảo đảm tiền ăn cho công 

dân trước ngày giao quân. 

- Trước khi đưa công dân nhập ngũ lên huyện, các xã tổ chức kiểm tra tác 

phong (cắt tóc gọn gàng, móng tay, móng chân cắt ngắn…) 

- Cử thành phần tham gia Lễ giao, nhận quân đúng quy định. 

- Riêng xã Quảng Khê: Phát động Nhân dân dọc Quốc lộ 28 treo cờ Tổ quốc; tổ 

chức vệ sinh môi trường khu vực trung tâm huyện, dọc quốc lộ 28 trên địa bàn; tổ 

chức Công an xã làm nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Công an huyện. 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                          
- UBND tỉnh (b/c); 

- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy, UBND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ủy viên HĐNVQS huyện; 

- Lữ đoàn PPK234/QĐ3/BQP; 

- Trung đoàn BB994/BCHQS tỉnh; 

- Các Cơ quan Tham mưu giúp việc Huyện 

uỷ; 

- Các Phòng, Ban, đơn vị; 

- Trường THPT huyện Đắk Glong; 

- UBND 07 xã; 

- Lưu: VT, QS 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Nam Thuần 
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